
Nº 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 29ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082700029

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 140/2015.
Nº Processo: 23106005765201548.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 07834668000183. Contratado : RUBENS DE OLIVEIRA CAMBUY -.Objeto: Prorrogação
do Contrato 140/2015 por mais doze meses. Fundamento Legal: Art 57 da Lei 8666/93. Vigência:
24/08/2018 a 24/08/2019. Valor Total: R$142.692,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE802588. Data de
Assinatura: 27/07/2018.

(SICON - 24/08/2018) 154040-15257-2018NE800500

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 312/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106067385201840. Objeto: Fornecimento de óleo diesel comum a ser utilizado para o
abastecimento de máquinas agrícolas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2018 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h30. Endereço: Prefeitura do Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00312-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 27/08/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANO GARCIA SANTOS
Coordenador de Compras e Licitações Substituto

(SIASGnet - 23/08/2018) 154040-15257-2018NE800500

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.073583/2017. Objeto: Obra de impermeabilização do reservatório d'água, localizado no
Campus Universitário Darcy Ribeiro, da Fundação Universidade de Brasília, em Brasília - DF. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da
Reitoria 1. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-99-00006-2018. Entrega das Propostas: a partir de
27/08/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2018 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Valor R$ 58.011,11.

CRISTHYANO BRUZZI PINTO MORAIS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 24/08/2018) 154040-15257-2018NE800500

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO ACADÊMICO, CIENTÍFICO E CULTURAL -
Processo: 23106.041687/2018-98
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a Universidade de Trás-os-
Montes e Alto Douro.
Objetivo: Regulação da forma e das condições pelas quais as partes convenentes se propõem a desenvolver
um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e cultural, envolvendo áreas de
interesse mútuo.
Assinatura: 20/08/2018.
Vigência: De 20/08/2018 a 20/08/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor Artur F. A. C. Cristóvão (Vice-Reitor da
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 340, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

PRORROGAÇÃO POR UM ANO DO PRAZO DE VALIDADE DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA
PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, com base no art. 19, inciso XX do Decreto n. 6.944, DOU de 24/8/2009, torna pública a prorrogação por 1 (um) ano do prazo de validade
da Seleção Simplificada para provimento do cargo de professor substituto, conforme quadro abaixo:
. Unidade Área Edital de

Abertura
Edital de

Resultado Final
Prorrogado até

. Faculdade UnB Ceilândia Morfologia Humana 318/2017 351/2017 19/09/2019

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 23/2018

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do
ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico n° 023/2018, declarando vencedora as empresas UNICO
MULT EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS LTDA para os itens 01,
05, 06 e 07, CARDOSO & OLIVEIRA COMERCIAL LTDA para o
item 02 e OLIVEIRA E SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA para os itens 03 e 04. Os autos encontram-se com
vista franqueada aos interessados.

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2018) 154503-26352-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107015118201615.
PREGÃO SRP Nº 25/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
26312795000167. Contratado : NUCLEORAD SOLUCOES EM
PROTECAO -RADIOLOGICA EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa especializada em medição radiometrica do centro de
pesquisa em medicina veterinária. Fundamento Legal: 8.666/93 e
10.520/02 . Vigência: 07/08/2018 a 07/08/2019. Valor Total:
R$36.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800435. Data de
Assinatura: 06/08/2018.

(SICON - 24/08/2018) 154044-15261-2018NE800111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2018 - UASG 154044

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23107001131201859.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação de contrato
01/2018 referente a emissão de passagens aréa pelo prazo de 6 meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02 .Vigência:
01/08/2018 a 01/02/2019. Data de Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 24/08/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 154215

Nº Processo: 23125015778201668.
DISPENSA Nº 25/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
04124573000188. Contratado : C F X EMPREENDIMENTOS LTDA
-.Objeto: Execução do saldo remanescente do Contrato 005/2017 -
UNIFAP. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 21/08/2018 a
17/02/2019. Valor Total: R$542.695,41. Fonte: 8100000000 -
2018NE800331. Data de Assinatura: 21/08/2018.

(SICON - 24/08/2018) 154215-15278-2018NE800053

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 15/2018 - UASG 154502

Nº Processo: 230053320/2018-12. Objeto: Contratação de fornecimento
de energia elétrica em média tensão para a utilização do prédio da
Faculdade de Direito e Relações Internacionais - FADIR da UFGD. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista conforme
art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666/93 declaração de Dispensa em
24/08/2018. LUIZ MARIO DE ARRUDA JUNIOR. Chefe da Divisão
de Compras. Ratificação em 24/08/2018. VAGNO NUNES DE
OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração em Exercício. Valor Global:
R$ 90.091,00. CNPJ CONTRATADA : 15.413.826/0001-50
ENERGISAMATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A..

(SIDEC - 24/08/2018) 154502-26350-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2018 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001511201751. Objeto: Seleção de pessoa jurídica
prestadora de serviços de engenharia para o Término da Construção da
Obra do Edifício da Faculdade de Engenharia (FAEN) da UFGD. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2018 das 08h00 às 11h00. Endereço:
Rua João Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 0 2 - 3 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 02/10/2018 às 08h30. Endereço: Rua João Rosa
Góes, 1761, - Dourados/MS.

PAULO ROBERTO BATISTA
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 23/08/2018) 154502-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 291 PROCESSO N.º 23115.021047/2018-52.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
CLAUDIMAR ALVES DURANS. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor
ASSISTENTE-A(MESTRADO). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a
partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6
(seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não
podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA
DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TPCPS N.º 287 PROCESSO N.º 23115.023379/2018-71.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
RODRIGO GONÇALVES DIAS. OBJETIVO: Prorrogar por mais 12
(doze) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 239/2017-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TPCPS N.º 288 PROCESSO N.º 23115.023384/2018-84.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
CHRISTIANO BERTOLDO URTADO. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 12 (doze) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º
240/2017-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 24 de agosto de
2018

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE DOAÇÃO

CV N.º 003.013.071.2018 CONVENENTES: Universidade Federal
do Rio Grande - FURG e a Universidade Federal do Maranhão -
UFMA. Termo de Doação do Navio denominado Ciência do Mar

II, Laboratório de Ensino Flutuante e equipamentos pertencente à
doadora. Objeto: O presente tem a finalidade de viabilizar
atividades de ensino para a formação dos estudantes e de Pesquisa
na área de Ciência do Mar. DATA DE ASSINATURA: 14 de
agosto de 2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jader.pereira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-27T05:05:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




